argitur, Spiritu sancto illuminatus impletur, et nulla hic Patris mentio inseritur. Item cum Paulus quosdam ex discipulis interrogaret, in quo baptizati estis, quos post ascensionem Domini in baptismate Joannis baptizatos esse constabat, post praedicatum Baptisma Tripartitum, cum e.iam illud mysterium quo Joannes baptizare consueverat, id est in eum qui venturus est, in eorum baptismismo probaretur omissum, dicente Paulo apostolo: *Joannes quidem baptizavit, sed in eum qui venturus est* (Act. xix), hoc est dicere; non illi baptizati estis. Hos cum interrogaret Paulus: *Si Spiritum sanctum accepistis credentes, qui utique post baptismum Salvatoris per impositionem manuum rite baptizati fuerant, confitentur.* At illi responderunt: *Neque si spiritus est audivimus. His auditibus baptizati sunt in nomine Domini Jesu.* Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit super eos Spiritus sanctus, et loquebantur linguis, et prophetabant. Adverte qui cum baptizantur in nomine Domini Jesu, postea accipiunt Spiritum sanctum, et propheticam ex Paracleti invocatione virtutem. Vere Deus est qui post Dei donum plenitudini imponit argumentum. Ecce duobus personis in baptismismo significatis, Pater in veritate esse non legitur, sed tantum, ut credi aperiat, cum Filio et Spiritu sancto unitate potestatisque deflatis, operatur, quem absuisse sacra lectio non negavit. Cum devenisset Spiritus sanctus super eos, tunc loquebantur linguis et prophetabant. Vide quanta potentia sit Spiritus sancti. In baptismismo peccatorum abremissa donantur, in adventu Spiritus sancti virtutum munera conferuntur, et a confirmatis, signorum miracula celebrantur. Solent enim veritatis alieni, etiam de syllabis calumniari. Nam cum de Trinitate dictum absolute uerimus, quoniam ex ipso et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. viii), plus esse ex ipso quam per ipsum, et item præpositionem hanc, id est per, majoris prærogativæ esse asserunt quam in ipso. Sed si in ipso de Spiritu sancto cum diminutione potestatis dictum arbitrantur, audiant præpositionis hujus magnificenciam, et accipiunt quia etiam secundum ipsorum assertionem de Spiritu sancto intelligendum est. *In ipso, inquit, vivimus, movemur, et sumus* (Act. xvii). Et inerito in ipso vivimus, movemur et sumus, in quo reparati et regenerati sumus. Sed et per ipsum etiam ad Spiritum sanctum referendum esse agnoscimus sicut habes. Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae (I Cor. xi). Item ad Hebreos: *Qui per Spiritum sanctum semelipsum obtulit immaculatum Deo: Et iterum: Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per ipsum sanctum qui datus est nobis.* Nam si et de Patre intelligamus, ex ipso et ex Spiritu sancto dictum similiter inventimus. Sicut in Joannis Evangelio habemus: *Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex Spiritu, Spiritus est* (Joan. iii). Et in conclusione capituli: *Sic est omnis qui natus est ex Spiritu.* Sic ergo non præjudicat Spiritui sancto, cum suppresso ejus nomine Patris ac Filii opera commemorantur, sicut Pater et Filius non negantur, quando specialiter Spiritus sanctus opus

A ac virtus assoritur, sicut legimus in Actibus apostolorum: *Vos baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies* (Act. i). Sicut et in Evangelio de singulari persona Spiritus sancti continetur: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei* (Joan. iii). Nunquid hoc loco Pater et Filius, quia minime nominantur, tanto ac tam divine muneri defuisse credentur? Non ita est. Nam absque dubio dum sancto Spiritui cum quo etsi una substantia est, mysteriis beneficisque junguntur, etsi non commemoratione, unitate tamen pietatis atque operis presentantur.

CAPUT V.

Objectio quod sermo ille quem legimus: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, aquam pariter et Spiritum sanctum creaturam esse testatur.

B Sed dicas: In tantum creatura est Spiritus sanctus, ut aquæ elementum, quæ hic primo loco alique ordinatur, videatur adjunctus secundum evangelicam, que superius commemorata est, sententiam: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei* (Ibid.). Manifestum est quod hic non solum divinam in Spiritu sancto potestatem, sed ipsam baptismi nescire rationem; Apostolus autem dicit: *Si autem mortui sumus cum Christo, resuscitamus quia simul etiam vivemus cum Christo* (Rom. vi). Quomodo autem possimus cum Christo mori vel resurgere, si requiras adverte. Omnes quicunque sacro fonte submergiuntur, mortem et sepulturam Redemptoris imitamur, sicut idem Apostolus ait: *An ignoras quia quicunque in Christo baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus? Conseptum enim sumus cum illo per baptismum in mortem* (Rom. ix). Sicut enim ille triduana morte sepulcro conditus fuit, ita et nos intra aquæ, id est inter cognatae creaturæ substantiam trina subversione depositi, dum descendimus seplinur, dum emergimus suscitamur. Per aquam itaque celebratur imitatio sepulturæ, per Spiritum sanctum confortur veritas vita et spes salutis aeternæ. Denique removeatur Spiritus sancti invocatio, et videamus si quidquam aquæ illius sola prodesse possit infusio. Creatura itaque est quæ seplendi præstat officium, Deus est qui beneficium tribuit renascendi. Quem ergo perspicis reparationis parentem, ipsum esse agnosce et resurrectionis auctorem. De quo vaticinatur, et ad Patrem propheta sic loquitur: *Emitte Spiritum et creabuntur, et renovabis faciem terræ* (Psal. ciii). Quid distat inter aquæ et Spiritus sancti operationem? Per aquam deduci videmur in tumulum: per Spiritum sanctum præparari videamur ad regnum.

CAPUT VI.

Ubi queritur utrum Spiritus sancti appellatio cognomen putetur an nomen.

C Sed inter haec requirendum credis, utrum appellatio Spiritus sancti, quem Deum necesse est nuncupari, nomen an fortasse cognomen sit. Sed cognosce quia id quod apud homines nomini solemus adjungere, Dei noui condeceret majestati, in ejus nomine

quidquid est nequaquam adjectivum, sed sine dubio naturaliter sempiternum est. Etiam in doctrina grammatica alia nomina communia, id est appellativa vocat, alia specialia, id est propria nuncupat. Videamus si in nostris hoc loco aliquid simile invenire possimus. Da in Deo nomen speciale vel proprium, id est Pater et Filius et Spiritus sanctus. In tantum haec propria sunt, ut nec de Filio Pater dici possit, nec de Patre facile legitur Spiritus sanctus. Item da proprium, ingenitus, ex utroque procedens. Rursum da nomen generale aliquid commune. Majestas, immensitas, plenitudo, unus, solus, Deus. Sed cum audis unus, non hic numerus inchoatur, sed perfeccio infinita colligitur. Quid est unus, nisi nomen incomunicabile, quod nec posteriorem recipit nec priorem? Quid est unus? nisi simplex, incomposita et indivisa substantia? Quid est unus, nisi incomunicabilis et inaequalis, ac semper idem, qui nunquam a se possit esse diversus? Ac sic communis appellatio unitatem. Cum ergo dixeris Pater, Filius, et Spiritus sanctus, singulorum personas pariter explicasti. Cum dixeris, unus Deus, communem Trinitatis substantiam, communem gloriam demonstrasti. Hic ergo sibi imperitia noctem erroris obtexit, dum suppresso vocabulo majestatis Spiritum sanctum in eo tantum aestimat nomine, quod ei, ut diximus, proprium est, magis quam quod ei cum Patre Filioque commune est.

CAPUT VII.

Quod Spiritus sanctus prophetas specialiter implere, et Deus pariter credi et vocari, evidenter testimonius approbat.

Cum per Moysem ac David et Isaiam, vel alios prophetas specialiter Spiritus sanctus locutus esse referatur, Deum locutum divina profertentur eloquia, sicut in Pentateuebon volumine frequentatur; locutus est, inquit, Dominus ad Moysem, dicens: Sollicitius requiramus si specialiter Spiritus sanctus in propheticis loquatur: habemus ut praefati sumus, in Actibus apostolorum, Paulus arguente Judicis: *Bene*, inquit, *Spiritus sanctus per Isaiam locutus est ad patres nostros. Audentis audieris, et non intelligeris* (Act. ult.) Et in eadem lectione: *Viri fratres, oportet impleri scripturam quam prædictis Spiritus sanctus per os David* (Act. 1). Et in epistola Petri legimus: *Non enim voluntate humana allata est aliquando propheta, sed Spiritu sancto locutus sunt sancti Dei homines* (II Petr. 1). Agnoscamus propheticam gratiam evidenter ad potentiam sancti Spiritus pertinere. Et de psalmo David ita ad Hebreos legimus. Quapropter sicut dicit Spiritus sanctus: *Hodie si vocem ejus audieritis* (Psal. xciv). Et hic apertissime per David Spiritum sanctum locutum esse testatur. Videamus autem utrum Deus sit iste, per quem omnis propheta inspirata memoratur. Linus Dominum Deum asserit, qui locutus est per prophetas, ita dicens: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis sue*. Et adjecit: *Sicut locutus est per os sanctorum, qui a seculo sunt prophetarum ejus. Absolute Spiritum san-*

ctum qui prophetas inspiraverat, Dominum et Deum Israel esse, evangelico celebratur oraculo. Et in subsequentibus Simeon Spiritu sancto plenus: Responsum, inquit, accepis a Spiritu sancto, nec risum se mortem, nisi prius vidoret Christum Domini (Luc. ii). Quo viso, et in amplexum manibus assumpto, *Deum benedixit, id est a quo responsum accepisse videbatur. Benedixit Deum, et dixit: Nunc dimittis, Domine, servum tuum, secundum verbum tuum in pace*. Et absolute Dominum Deum vocat Spiritum sanctum ejus verbo atque responso, quod Christum visurus esset accepitur. Vides specialiter de Spiritu sancto intelligendum esse, cum dicatur in prophetis: *Deus Deorum Dominus locutus est: Exaudiam quid loquatur in me Dominus Deus* (Psal. xl ix). Hic nomen istud, id est, Domini, cuius verbo atque responso quod Christum visurus esset acceperat, vides specialiter de Spiritu sancto intelligendum esse, cum dicatur in prophetis: *Deus Deorum Dominus locutus est. Et, Audiam quid loquatur in me Dominus Deus*. Hic nomen istud, id est *Dominus Deus* ad Spiritus sancti qui locutus est in David noveris referendum esse personam, aut certe in uno Deo trium voluntatem, trium potentiam, trium agnosce substantiam, quia cum dixeris, pater una persona intelligitur, cum dixeris, Deus tota Trinitas designatur; accipimus et in Actibus apostolorum, quod indubitanter Deus sit, qui passiones Christi prænuntiavit per prophetas cum dicit: *Deus autem qui prænuntiavit per os omnium prophetarum, post Christum suum, impleris sic Christum suum* (Act. iii); id est charismate sua unctionis infusum. Et iterum: *Qui locutus est Deus per os sanctorum suorum* (Luc. i). Ideo sanctorum suorum, quia sanctificatio proprie ad Spiritum sanctum pertinet. Legimus in Jeremias: *Nonne cœlum et terram ego impleo, dicit Dominus* (Jer. xxvi)? Quis est iste Dominus qui per Jeremiam cœlum et terram implere se dicit, nisi Spiritus sanctus, qui et ipsum Jeremiam virtute prophætica et spiritu veritatis infudit? Si ergo per propheticam dispensationem, ita etiam secunda gratiam nativitatis Spiritui sancto vel maxime voluntas Trinitatis assignat, sicut dicit in Joanne: *Quod natum est ex carne, caro est, et quod natum est ex Spiritu, Spiritus est*. Et in alio loco potestas renovandi hominem penes Spiritum sanctum esse prescribitur. *Vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies* (Joan. iii). Et sicut superius dictum est: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto*. Et ad Titum: *Salvos, inquit, nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti*. Videamus quis est iste cuius filii per gratiam adoptionis efficiuntur. *Dedit eis, inquit, potestatem filios Dei fieri*. Et iterum: *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt*. Vides apertissime quod iste Spiritus sanctus in quo renascimur, Deus est, cuius paternitate donamur. Ipse hoc alio loco luce clarus assignat: *Ego, inquit, eis in patrem, et ipsi erunt mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens* (Tit. i). Merito omnipotens, qui peccati chirographum delet, qui vin-

cela conscientiarum relaxat, et hominem in se credentem corruptam naturam fuditate dispoliat, et induimento innocentiae, decore justitiae, stola immortalitatis exornat, et filios suos in angelicum statum platernitate conscribit. Nemo Spiritum sanctum creaturis existimet sociandum. Extra servitutem est conditionem qui aeternam potest tribuere libertatem. Non enim, inquit Apostolus, accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, et ipse Spiritus testimonium reddid spiritui nostro, quod sumus filii Dei (Rom. vi). Indubitanter Deus est qui per remissionem peccatorum filios Dei facit. Universam creaturam etiam angelorum atque archangelorum, peccato constat fuisse obnoxiam, quorum tamen in Deum obedientiam, sollicitudinem, charitatem, transgressorum ruina fundavit; humilitas subjectionis, stabilitatis facta est confirmatio, fragilitatis agnitus, Spiritus sanctus. Nisi pra omnibus liber esset, de servis liberos facere non posset. Nam si creatura esset, quamlibet in eo conferente gratiam sanctitatis, remansisset tamen conscientia debitoris. Et ideo dicit: *Nemo potest donare peccata nisi solus Deus* (Marc. ii; Luc. v). Quicunque ille est, eligat utrum velit, aut Spiritum sanctum peccata donantem confiteatur per omnia Deum, aut si per eum donari posse non credit veniam peccatorum, evacuat in se regenerationis beneficium et baptismi sacramentum: *Dei ergo solius est absolvere iuncta, redintegrare corrupta, expiare maculata.* Et ideo ad eum concili nostre infirmitatis et suae maiestatis, cum gemitu proclamamus: *Tibi soli peccavi* (Psalm. l), Domine, qui solus non teneris lege peccati, qui solus ab ea non actualiter, sed naturaliter alienus es, et ideo solus absolvere debitores potes, qui a debitis solus immunis es, qui quod habes non aliunde mulvatus es, sed de tuo plenus es. Non enim prior quisquam dedit tibi, nec aliunde derivatis virtutibus irrigaris, nec ex alio aliquo in te facta transfusio est; sed ipse fons es fluminis tui, et gloria tua, tua natura est, sicut nuntium nescit, sic nibil a priore suscepit (Joan. xiv; Rom. viii; Luc. xvii).

CAPUT VIII.

Ubi templum Dei templum esse sancti Spiritus demonstratur.

Habituorem cordis humani sacra eloqua proprie Spiritum esse definiunt: *Dabit, inquit, vobis pater alium Paracletum, ut maneat vobiscum in aeternum* (I Cor. iii; I Cor. vi). Et ad Romanos: *Vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in ipsis.* Et ideo de Spiritu sancto conscriptum recte intelligimus: *Regnum Dei intra vos est.* Dei ulla regnum sunt, qui ei parere merentur in templum Dei utique, non creature. Audi per Apostolum habitum nostri vocem: *Vos estis, inquit, templum Dei, et Spiritus Dei habitat in ipsis.* Et in alio loco, sicut dicit Deus: *Inhabitabo in ipsis, et inambulabo, et ero illorum Deus.* Ecce ipse qui templum humani cordis inhabitat, Deum se esse pronuntiat. Ananias inter eos qui

A honorantes Deum, de suis justis laboribus vendehant substantias suas, et ponebant ante pedes apostolorum, Deo igitur promisso agnoscerit, Spiritui sancto mentitus arguitur, sicut Petrus apostolus ait: *Ananias, cur tentur Satanus cor tuum, mentiri te Spiritui sancto* (Act. iii)? Et subsequens adjectit: *Non es mentitus hominibus, sed Deo.* Quid est hoc? In Creatorem peccat, et ita Scriptura peccatum ejus attenuat, ut eum iuxta impletatis sensum, creature reum esse constituat, et minori debitorem de contumelia majoris addicat? Non ita est. Manifesto praeitus est divina potentia, ad quem sacrilegii refertur offensa, de quo alio loco dicit: *Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habebit remissionem, neque in hoc secundo, neque in futuro* (Math. xi). Cum ergo transgressione tentaverit Deum, secessus dicitur Spiritum sanctum. Quapropter Spiritus sanctus et Dei unam causam, unam gloriam, unam cognosce reverentiam. Et ideo evidentissime de Spiritu sancto sequenti sermone concludit: *Non es, inquit, mentitus hominibus, sed Deo.* Loquente Petro ad Cornelium, obscuraverunt ex circumcisione fideles qui venerant cum Petro, quia et in nationes gratia Spiritus sancti effusa est (Act. x). Vides Spiritum sanctum non de alieno, sed de proprio contulisse. Si requiras quis sit iste qui gratiam dedit illis, Deus. Hunc gratiae largitorem superius Spiritum sanctum, hic Deum specialiter declaravit. Illic proprio, h c communis nomine probatur iterata confessio. Cum autem gratia, dicit, et in nationes Spiritus sancti effusa est, ipse natura Deus est, qui auctor est gratiae. Soli Deo competit de suo charismatum dona largiri, ut et de eo Apostolus dixisse videatur, *Abundans illis omnibus laborat.* Non ego autem, sed gratia Dei tecum (I Cor. xv). Merito Deus pronuntiat, qui dispensator est gratiae et salutis humanae. Et addidit Petrus: *Quis ego eram qui possem prohibere Deum* (Act. xi)? Illum utique Deum qui est in nationes, vel Cornelium impetum gratiae inundantis effudit.

CAPUT IX.

Ubi contra Novatianos Deus gentibus paenitentiam ad vitam dedit, qui utique Deus Spiritus sanctus esse per ordinem ipsum lectionis ostenditur.

Adverte quomodo in persona sancti Spiritus, qui subito Cornelium et socios ejus implevit, Dei nomen multiplici attestacione concelebratur. His auditis, inquit, tacuerunt, et glorificaverunt Deum dicentes: *Ergo et gentibus Deus paenitentiam ad vitam dedit* (Act. xi)? Quo loco contra Novatianos advertendum est quod paenitentiam dare dicitur, quam utique non aliter nisi servorum suorum administratione largitur: dum ergo dicit: *Quis ego eram qui possem prohibere Deum;* et iterum: *Ergo Deus gentibus paenitentiam ad vitam dedit,* quae in manifestis rebus manifestanda est interpretatio, cui vel ignaro non satisficiat, vel incredulo in sancti Spiritus adventu, totiens divini nominis repetita confessio.

CAPUT X.

Ubi ad Corinthios prima, Spiritus sanctus esse virtutum distributionibus Deus declaratur.

Accipe ad Corinthios : quod solum possit pro asserenda Spiritus sancti divinitate sufficere. Dicit per Epistolam ad Hebreos : *Contestante Deo signis et portentis et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem* (Hebr. ii). Interrogemus ipsum apostolum, utrum unus ex creaturis sit iste charismatum distributor. Habemus ad Corinthios prima : *Notum vobis facio, quod nemo in Spiritu Dei loquens, dicit anathema Jesu. Et nemo potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto* (I Cor. xii). Adverte quomodo hic Spiritum Dei Spiritum sanctum esse, absolutissime designavit, Spiritu sancto, quem de superiori sententia, Spiritum Dei loqui proposuit Perspicue sequuntur, quam manifeste illum Deum et Dominum esse testantur. *Divisiones*, inquit, *gratiarum sunt, idem autem Spiritus : et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus : et divisiones operationum sunt, idem autem Deus.* Tanquam si beatus apostolus de Spiritus sancti divinitate suisset consultus, evidenter de quo dixerat, *idem Spiritus*, de eo addit : *Idem Deus, qui operatur omnia in omnibus.* Operari omnia non posset, si esset unus ex omnibus, hic Spiritum sanctum tam in suo nomine quam Domino et Deo, aut certe evidenter expressum, aut certe Trinitati agnosce sociatum. Sed hic in donorum divisionibus, magis sermo divinus Spiritum sanctum intelligitur designasse, quia superius accipimus distributionum gratiam Spiritui sancto speciali dispensatione competere. Quod vero dixi : *Idem Dominus, idem autem Deus*, in sequenti capitulo ad Spiritum sanctum ostendit esse referendum dicens : *Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae in eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alteri gratia sanitatum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio Spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum, haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult.* Nulli subditur, sed celestis est Dominus, qui dona coelestia propria voluntate, et de potentie sua jure largitur.

CAPUT XI.

Advertendum quod sicut unus Deus, ita unum dicit Spiritum sanctum, quod de plebeis creature, vel quod diuidat singulis prout vult, dici nullo modo possit.

Vides quod sicut unus Pater, et unus Filius, ita et unus Spiritus sanctus, sicut consequenter assignat : *Etenim in uno Spiritu poteris sumus.* Ille si de plebe vel de multitudine creature eset, unus omnino dici non posset. Et cum hic habeas alteri, inquit, *datur fides in eodem Spiritu* (Rom. xii), quis hanc fidem tribuat; idem ad Corinthios Apostolus declaravit, dicens : *Et unicuique sicut Deus divisit mensuram fiduci* (Hebr.). Vides quod indubitanter hunc fideli divisorem Deum esse pronuntiat. Licet in tam multiplice tantum munera largitate, ipsa per se magnificantia

A operis potentiam loquatur auctoris, tamen de eo ita conclusit : *Hac autem omnia operatur unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult.* Sicut et alio loco : *Spiritus ubi vult spirat.* Et iterum : *Et Spiritus sanctus distributionibus secundum suam voluntatem* (I Cor. xii). Non hic ergo est subjectae ministeriorum servitutis, sed liberæ arbitrii potestatis, atque in coelestium bonorum distributionibus summae largitatis est exhausta pietas. Quomodo dicit et Spiritus sancti distributionis est iste distributor, id est divisor, utrum Deus sit ad Corinthios docuit dicens : *Et divisiones operationum sunt, idem autem Deus.* Legimus in Actibus apostolorum : *Attendite, inquit, vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei* (Act. xx). Hunc qui posuit episcopos in Ecclesiam ad Corinthios Vas electionis Deum esse declarat, ita dicens : *Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesiam.* Quid sunt nisi Spiritus sanctus, cuius personæ ostendit officium distributionis gratiarum, sicut continent sermone subsequitur? *Posuit, inquit, Deus in Ecclesiam primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum.* Quosdam, inquit, *Deus posuit in Ecclesiam.* Quod hic Deum de Spiritu sancto dixerit, ipsa quæ ad Spiritum sanctum pertinet dispensatio sanctificationalis virtutumque manifestat. Ipse enim prophetarum ora locupletat, curationum remedia dispensat, charismatum ornamenta multiplicat, quo in apostolis influente, Deum illum universitatis esse, signorum miracula et linguarum diversa genera cecinerunt.

CAPUT XII.

Ubi eos qui Spiritus sancti templum effecti sunt, ita dicit proficere debere, ut Deum portare in corpore mereantur.

Ait itaque Apostolus ad Corinthios : *Nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus?* Templo Spiritus sancti, templo esse Dei praecedentia ejusdem Epistolæ evidenter insinuant, cum dicitur : *An nescitis, quia templum Dei estis?* et *Spiritus sanctus habitat in vobis,* et *Spiritus, inquit, Dei habitat in vobis.* Quis illos dubitet ejus Dei esse templum, cuius esse probantur habitaculum? Et cum dixisset : *Nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti,* ita capitulo luculentia veritate conclusit : *Glorificate, inquit, et portate Deum in corpore vestro.* Ergo qui Spiritum sancto studiose puritatis templum preparat in corde, per castitatem et mortificationem carnis Deum portat in corpore. Eum necesse est corporaliter portare a quo spiritualiter possidemur. Quapropter quem templo perspicie dignum, divinis honoribus moveris adorandum, celebrandum votis, sacrificium excolendum. Ad universalem ergo loquitur magister gentium Ecclesiam : *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus sanctus habitat in vobis.* Nulli hoc possibile creature est, sed divinae maiestatis insigne est, ut singulatim per unumquemque populos implete, et tamen in plenitudinius sue immensitate permaneat, divisa, inquit,